
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 25Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 1224/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 155/2020-DAF/CMG, de 24 de março 
de 2020 (PAE 2020/244114);
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER o 2º SGT PM RG 15709 ANTONIO MARCELO BORGES DO 
NASCIMENTO, ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR 2º SGT PM RG 15709 ANTONIO MARCELO BORGES 
DO NASCIMENTO, no Comando de Policiamento Regional XI (Soure).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de março de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 541006
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 241/20/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 34.138 DO DIA 10/03/2020; 
ONDE LÊ-SE: 
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA. 
LEIA-SE: 
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO-PA. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR.

Protocolo: 541091

ERRATA DA PORTARIA Nº 002/2020 - CCC, DOE Nº 34.083
ONDE SE LÊ: 
PORTARIA nº 002/2020. ASSINATURA 06/01/2020.
LEIA-SE: 
PORTARIA nº 076/2019. ASSINATURA 26/12/2019.

Protocolo: 541130

ERRATA DA PORTARIA Nº 126/20-SF/DF P/
ELSON LUIS BRITO DA SILVA, 

PUBLICADA NO DOE Nº 34121 DE 18 FEV/2020 .
Onde lê-se, ELSON LUIS BRITO DA SILVA , TEN CEL PM,  
Leia-se, ELSON LUIZ BRITO DA SILVA , TEN CEL PM , DIRETOR DE 
POLICIA COMUNITARIA E DIREITOS HUMANOS/DPCDH. ORDENADOR: 
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 541194

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 006/2020 – GAF/SUP.
FUNDO, DE 27 DE MARÇO DE 2020

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS/ RG: 14422
SGT PM R/R / MF: 5060850/1 / CPF: 319.171.942-34
Fonte: 0350 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 541198
.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 533762 Data:16/03/2020
Contrato 05/2020 publicado no D.O.E Nº 34.142
Onde se lê:
Valor: 73.750,00
Leia-se:
Valor: 38.350,00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza–CEL QOBM

Protocolo: 541086

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº: 02
Contrato: 57/2018
Exercício: 2020
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 57/2018 pelo prazo de até 
03 (três) meses, ou até a conclusão do procedimento licitatório em curso, 
o que ocorrer primeiro, contados a partir de 05/04/2020 até 05/07/2020.
Valor Total: R$ 169.140,09
Data da assinatura:05/04/2020
Vigência: 05/04/2020 à 05/07/2020
Programa de Trabalho: 06.182.1502.8825
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 0101
Contratada: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AM-
BIENTAIS LTDA, CNPJ: 10.965.693/0001-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 541103
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 – SRP – CBMPA
O Comandante-Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legais HO-
MOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico nº 006/2020 – Re-
gistro de Preços, cujo objeto é a FUTURA AQUISIÇÃO DE GARRAFAS E 
CAIXAS TÉRMICAS, CAPA IMPERMEÁVEL PARA RÁDIO COMUNICADOR HT, 
MESAS, CADEIRAS E SACO ESTANQUE IMPERMEÁVEL, sendo vencedoras 
as Empresas: - Itens 01 e 02 - Empresa: J. L. R. ARAUJO COM E SERVI-
COS CNPJ: 83.913.665/0001-13, pelo critério de Menor Preço por Item, 
no Valor Total de R$: 3.700,00 (três mil e setecentos reais); - Itens 03, 
04, 07 e 08 - Empresa: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA CNPJ: 
05.593.369/0001-79, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total 
de R$: 125.950,00 (cento e vinte e cinco mil e novecentos e cinquenta re-
ais); - Itens 05 e 06 - Empresa: NEO BRS COM. DE ELETRODOMESTICOS 
LTDA CNPJ: 07.041.480/0001-88, pelo critério de Menor Preço por Item, 
no Valor Total de R$: 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais).
Belém - PA, 07 de Abril de 2020.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 541045
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  470/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 13 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/279946, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PA-
RAUAPEBAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13 a 
14/04/2020;
               1 .  DPC - LUIZ ANTONIO FERREIRA - MAT:5824710
               2 .  EPC - CLEONILDO CARVALHO DA SILVA - MAT:57193194
               3 .  IPC - JEFTER PESSOA MARQUES - MAT:5913898
               4 .  IPC - JULIMAR DIAS VIEIRA - MAT:5913862
               5 .  DPC - LUCIANO FREITAS FARIA - MAT:5914074
               6 .  EPC - ALEXSANDRO RAMOS DANTAS - MAT:5940137
               7 .  EPC - JUSCELINO MEIRA TEIXEIRA JUNIOR - MAT:5940325
               8 .  IPC - RIVALDO RUELA DA SILVA - MAT:5940104
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta sete reais e trinta e oito  centavos), perfazendo um total 
de R$  2.136,42 (dois mil cento e trinta e seis reais e quarenta e dois cen-
tavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE- E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 471/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 13 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/282121, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMI-
NAS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 14 a 20/04/2020;
              1 .  - HIGOR ARAUJO PALHETA - MAT:5915073
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 6 (seis) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 1.424,28 
(um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


